condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad illudendum. Sic itaque ut Adam à confusione liberaretur, confusione pertulit filius dei. Ut Adam resipisceret, qui uoluerat fieri similis deo, sciens bonū & malū, dei sapiētia illusa est, & ut ignorās habita. Et postquam hæc omnia passa est, nō solum à principibus sacerdotum & scribis & pharisæis: sed à Petro uno quidem è præcipuis apostolis suis negata est. Quod subdit Matthæus, dicēs. ¶ Petrus uero sedebat foris in atrio, & accessit ad eum una ancilla, dicens: Et tu cum IESU Galilæo eras. At ille negauit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autē illo ianuam, uidit eum alia ancilla, & ait his qui erant ibi: Et hic erat cum IESU Nazareno. Et iterū negauit cū iuramento, quia nō noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, & dixerunt Petro: Verè & tu ex illis es: Nam & loquela tua te manifestum facit. Tunc cœpit detestari & iurare, quia nō nouisset hominem. Et cōtinuò gallus cantauit. Et recordatus est Petrus uerbi IESU, quod dixerat: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, fleuit amare. ¶ Primo negat Petrus dominum ad uocem mulierculæ ipsū alloquentis. Secundo, cum fugere tentaret, priusquam alloquatur eum altera muliercula, cum iuramento negat eundem. Tertio, prementibus eum uiris, & ratione loquelæ suspectum habētibus, negando execratur, & deierat se nunquam nouisse hominem. Sed ubi est nunc Petri audacula illa fiduciæ humanæ protestatio: Et si omnes in te scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor? Vbi hæc: Et si oportuerit me mori tecum, nō te negabo: Plus quam cæteri omnes scandalizatus Petrus, ter domino, qui deus est, negato: & tam parua quidem si non etiam nulla occasione negato exemplo suo admonere uidetur, ne quis de se quicquā præsumat: sed si quid boni facturus sit, aut si quid mali uitaturus, id omne deo tribuat, & nihil suæ potētiae, quæ reuera non est potentia, sed potius imbecillitas, et si sit præsumpta potentia. Quod autem post tertiam negationē Petri auditus est galli cātus: hoc manifesto est argumēto, gallum nō finisse in illa nocte cantū suum iuxta domini prædictionem, priusquā Petrus ter dominum negasset. Sed ex Luca conuersus dominus respexit Petrum, & recordatus est Petrus uerbi domini sicut dixerat: Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Quod ergo fleuit amare, non Petro, sed aspicienti Petrum tribuēdum est. Et nōne per tres negatiōes Petri, tres prolapsiones Ecclesiæ designari possunt: Prima, desinente primitiua ecclesia, remisso martyrii seruore. Secunda, subsequētis ecclesiæ extincto spiritu, reuiuiscēte cū uniuersis concupiscentijs suis carne. Tertia, in statu sequēte, quæ futura erat, aut futura est omnium terribilissima, Antichristo adhuc, id est secunda bestia se manifestante. Nōne etiam per gallum qui præcinit diem, annunciatio diei iudicij subindicatur, quæ non finietur priusquam hi tres in ecclesia prolapsus acciderint: Verum in fine dominus ecclesiā oculis misericordiæ suæ respiciet: & illa omnem egressa prolapsus, erroremque omnem flebit amare, nunquam postea negatura CHRISTVM: sed toto conatu, totoque spiritu illi famulatura. Quod & nobis etiam nunc rex noster IESVS CHRISTVS, oculis clementiæ suæ nos benignissime intuitus, annuat. Cuius patri æterno cum ipso & spiritu sancto, sit honor, potestas, et gloria in perennia seculorum secula. Amen.

CAPVT VIGESIMVM SEPTIMVM.

MAne autem factū cōsiliū inierunt omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus IESVM, ut eum morti traderent. Et uinctū adduxerunt eum, & tradiderūt Pontio Pilato præsidi. ¶ Tunc uidēs Iudas qui eū tradidit, quod damnatus esset, pœnitentia ductus, retulit triginta argente

os principibus sacerdotū & senioribus, dicens: Peccaui tradens sanguinem
 iustum. At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu uideris. Et proiectis argenteis in
 templo recessit, & abiens, laqueo se suspendit. Principes autem sacerdotū,
 acceptis argenteis, dixerūt: Nō licet eos mittere in corbanan, quia precium
 sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in se- 10
 pulturam peregrinorum. Propter hoc uocatus est ager ille, acheldemach,
 hoc est ager sanguinis, usq; in hodiernū diem. Tunc impletum est quod di-
 ctum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta ar-
 genteos precium apreciati, quem appreciauerunt à filiis Israël, & dederūt
 266 eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. ¶ IESVS autem stetit 15
 ante præsidē, & interrogauit eum præses, dicens: Tu es rex Iudæorum? Di-
 cit illi IESVS: Tu dicis. Et cum accusaretur à principibus sacerdotū & se-
 nioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta aduer-
 sum te dicūt testimonia? Et non respondit ei ad ullum uerbū: ita ut mirare
 267 tur præses uehementer. ¶ Per diem autem solennem consueuerat præses 20
 populo dimittere unum uinctum quem uoluissent: habebat autem tūc uin-
 ctum insignem, qui dicebatur Barrabas. Congregatis ergo illis, dixit Pila-
 tus: Quē uultis dimittam uobis: Barraban, an IESVM, qui dicitur CHRI-
 STVS? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum. Sedēte autem
 illo pro tribunali, misit ad eum uxor eius, dicēs: Nihil tibi & iusto illi: mul- 25
 ta enim passa sum hodie per uisum propter eum. Principes autem sacerdo-
 tum & seniores persuaserunt populis ut peterent Barraban, IESVM uero
 perderēt. Respondens autem præses, ait illis: Quem uultis uobis de duo-
 268 bus dimitti? At illi dixerunt, Barraban. ¶ Dicit illis Pilatus: Quid igitur
 faciam de IESV, qui dicitur CHRISTVS? Dicunt omnes: Crucifigatur. 30
 Ait illis præses: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant, dicentes:
 Crucifigatur. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus
 fieret: accepta aqua lauit manus corā populo, dicēs: Innocens ego sum
 à sanguine iusti huius: uos uideritis. Et respondens uniuersus populus, di-
 269 xit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. ¶ Tūc dimisit illis Bar 35
 270 raban: IESVM autē flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. ¶ Tunc mi-
 lites præsidis suscipientes IESVM in prætorio, congregauerunt ad eū uni-
 uersam cohortem: & exuentes eum, chlamydem coccineam circumdederūt
 ei, & plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & arundinē
 in dextera eius: & genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Aue rex Iu- 40
 dæorum. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, & percutiebant ca-
 put eius. Et postquam illuserūt ei, exuerunt eum chlamydem, & induerūt
 271 eum uestimentis eius, & duxerunt eū, ut crucifigerent. ¶ Exeuntes autem
 inuenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem: hunc angariauerūt,
 ut tolleret crucem eius. Et uenerant in locum qui dicitur golgatha, quod 45
 est caluariæ locus. Et dederunt ei uinum bibere, cum felle mixtum. Et cum
 gustasset,